
CIG. N. Z612DD3F65

DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA

OGGETTO: ELEZIONI DEL  20 E 21 SETTEMBRE 2020 REFERENDUM . ACQUISTO
CARTTELLA ELETTORALE ON LINE E CARTELLA PER  SEGNALETICA  ANTI
COVID. IMPEGNO DI SPESA E DETERMNA A CONTRARRE.

COMUNE DI CORTINO
PROVINCIA DI TERAMO
Frazione Pagliaroli
C.F. 80004350676
Frazione Pagliaroli – 64040 Cortino (TE)
Tel. 0861.64112 – Fax 0861.64331

COPIA

N. 37 del 30-07-2020 Reg. Gen. 125



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA AMMINISTRATIVA

Visto che per il giorno 20 e 21 settembre 2020  , sono stati convocati i comizi elettorali per
Elezione REFERENDUM COSTITUZIONALE;
Che questo Comune sarà interessato alla consultazione referendaria del 20 3 21 settembre 2020;
CONSIDERATO che, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti
relativi a detta consultazione, si rende necessario procedere all’acquisto di stampati quali le
cartelle elettorali, non forniti dal Ministero dell’Interno;
 Che, pertanto occorre dotare l’Ufficio elettorale della modulistica occorrente per l’espletamento
di tutti gli adempimenti connessi alla consultazione medesima;
Che in conformità alle vigenti disposizioni questo Ente dovrà provvedere direttamente, per
quanto concerne il Referendum , alla ordinazione ed alla fornitura di tutti gli stampati –Cartella
Elettorale  per n. 1 sezione e segnaletica Anti Covid;;
CONSIDERATO che per poter procedere all’affidamento delle forniture sopra elencate è necessario
disporre gli atti per l’affidamento;
 VISTO l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere
preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante:

il fine che con il contratto si intende perseguire;a)
l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia dic)
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.

RICHIAMATI i primi tre commi dell’art. 32 del Decreto Legislativo n 50/2016, in particolare il
comma 2: “1. Le procedure di affidamento dei contratti pubblici hanno luogo nel rispetto degli atti
di programmazione delle stazioni appaltanti previsti dal presente codice o dalle norme vigenti.

Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti,2.
in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.
Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere
ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in
modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.
La selezione dei partecipanti e delle offerte avviene mediante uno dei sistemi e secondo i3.

criteri previsti dal presente codice.”
  DATO ATTO che trattandosi di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ai 40.000 euro, per
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute
nell’art.
32, comma 14 e nell’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016:
VISTO l’art.1, comma 450 della legge n. 296 del 27 dicembre 2006, ai sensi del quale per gli acquisti
di beni e servizi di importo inferiore ai 5.000 euro è ammesso l’affidamento anche al di fuori del
mercato elettronico della pubblica amministrazione:

 “
VISTI i preventivi forniti dalla Ditta Grafiche E. Gaspari SRL, Via Minghetti, 18 – Candriano di
Granarolo E. (BO) acquisiti al protocollo il 31/07/2020 al  N. 2822 relativi a:

Cartelle elettorale on line  con integrazione cartacea per n. 1 sezione e trasporto, per un-
importo di € 217,16 IVA COMPRESA di cui euro 178,00 imponibile ed € 39,16 IVA al 22%;

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.37 del 05-08-2020



CARTELLA Segnaletica relativa alle regole contro il rischio di contagio, per un importo-
complessivo di euro 47,58 di cui € 39,00 imponibile ed euro 8,58 iva al 22%;
LA CARTELLA Anti Covid  Comprende:-
1 Striscia adesiva (L90cmXh 7cm)in PVC Antiscivolo, riportante la dicitura “rispetta la-
distanza di sicurezza- ASPETTA QUI”-1 Tondo adesivo, diametro 23cmin PVC antiscivolo,
riportante la dicitura” ASPETTA QUI2- rispetta la distanza di sicurezza
1cartello in carta adesiva 25x35 cm, riportante la dicitura “ Fare la fila rispettando la-
distanza di sicurezza”,
1 Cartello- “ Fare la fila rispettando la distanza di sicurezza” (cartoncino 250gr)-
1Cartello – Vietato l’accesso (cartoncino 250gr);-
1 Cartello- Mascherina  con avvertenze 8Cartoncino 250gr),-
1 Cartello- Servizi Igienici 8Cartoncino 250gr);-

RITENUTO di procedere attraverso affidamento diretto, considerato l’importo dell’acquisto dei
servizi e forniture per un totale di € 264,74 IVA compresa, poiché tale procedura garantisce
adeguata apertura del mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i principi di economicità,
efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità
enunciati dall’art.30 del D. Lgs. 50/2016, e si individua nella ditta:

GASPARI SRL di CADRIANO DI GRANAROLO E. (BO), PI: 00089070403 per l’acquisto del-
materiale e stampati non forniti dal Ministero, relativo alle elezioni del 20 e 21 settembre
2020; quale ditta fornitrice dei beni e dei servizi indicati essendo gli operatori economici
idonei a soddisfare le esigenze relative alle forniture in oggetto;

CONSIDERATO, in ordine alle prescrizioni di cui all’art. 192, comma 1, del D. Lgs. 267/00, quanto
segue:

− fine: acquisto di beni e servizi necessari al corretto espletamento dei servizi elettorali –
elezioni del 20 e 21 settembre 2020;

− oggetto: Acquisto cartelle elettorali, modelli ufficiali, manifesti convocazione dei comizi,
etichette adesive per verbali elezioni regionali, segnaletica anti covid;

− modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi di quanto previsto dal D.
Lgs.50/2016 in combinato disposto il vigente Regolamento per le acquisizioni in economia di
beni, servizi e lavori;

PRESO ATTO che, ai sensi della deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (già AVCP) del
11/01/07, la stessa Autorità ha attribuito alle presenti procedure i seguenti Codici Identificativi di
Gara (Smart CIG):  Z612DD3F65;
 RICHIAMATO l'art. 107, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, secondo cui ai Responsabili
dei Servizi e degli uffici spettano, tra l’altro, gli atti di gestione finanziaria, compresa l’assunzione
degli impegni di spesa, nonché il potere di stipulazione dei contratti;
 RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto
2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

VISTO l'articolo 147 bis del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e dichiarata la sussistenza della regolarità
tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del
presente provvedimento;

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.37 del 05-08-2020



 VISTA la DCC n. 9 del 30/06/2020 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione
2020/2022 e la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo
2020/2022;
 VISTI:
il D.lgs. 18.08.2000, n. 267;-
il D.lgs. 23.06.2011, n. 118;-
il D.lgs. 10.08.2014, n. 126;-
lo Statuto comunale;-
il Regolamento di Contabilità;-
il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016;-
la L. n. 296 del 27/12/2006;-
il Regolamento Comunale per l'organizzazione degli Uffici e dei Servizi;-

D E T E R M I N A

1= CHE i motivi esposti in narrativa, espressamente richiamati, sono parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento;

2= DI PROCEDERE all’acquisizione in economia, mediante affidamento diretto, delle cartelle
elettorali, dei Modelli Ufficiali, dei Manifesti per la Convocazione dei Comizi, delle etichette
adesive e della segnaletica anti covid, relativi alle elezioni Referendarie, del 20 e 21 settembre
2020, direttamente con la Ditta Grafiche E. Gaspari con sede in Cadriano di Granarolo Emilia la
quale si è dichiarata disponibile ad eseguire la fornitura di che trattasi dietro corresponsione di un
compenso di € 264,74 IVA compresa;

3= DI IMPEGNARE le somme necessarie alla copertura della spesa nel seguente modo:
Cap.2958/1  Spese Anticipazione  somme per elezioni” del bilancio c.e. in corso di
predisposizione a favore della Ditta Grafiche E. Gaspari con sede in Cadriano di Granarolo
Emilia (BO);

4= DI DARE ATTO che, ai sensi della deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (già
AVCP) del 10/01/07, la stessa Autorità ha attribuito alla procedura il seguente CIG: ):
Z612DD3F65;

5= DI DARE ATTO che si procederà alla liquidazione della spesa a fornitura espletata, con
presentazione di regolare fattura e previa verifica della regolare esecuzione del servizio e della
fornitura dei beni, nonché sulla rispondenza dei prezzi applicati a quelli pattuiti;

6= DI DARE ATTO che la presente determinazione diviene esecutiva dalla data di apposizione del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, riportato in calce al presente
provvedimento, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

7=  DI DARE ATTO che la spesa per l’acquisto della cartella elettorale- REFERENDUM  del 20 E 21
SETTEMBRE 2020 è a carico dello Stato

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.37 del 05-08-2020



8=DI DARE ATTO che la presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della
trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni
consecutivi.

9= DI TRASMETTERE la presente  al servizio finanziario per gli adempimenti di competenza.

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.37 del 05-08-2020



La presente determinazione è firmata in originale, pubblicata all’Albo Pretorio, ed inserita nella raccolta di cui
all’art. 183 c. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Di Domenico Esterina

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 c. 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in relazione alla
presente determinazione:

Appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Cortino 30-07-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Marcone Irena

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO
Reg. n. 163

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa, viene
pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 05-08-2020 al 20-08-2020.
Cortino 05-08-2020

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Di Domenico Esterina

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Cortino, lì ________________________

IL FUNZIONARIO INCARICATO

_____________________________________

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.37 del 05-08-2020


